
Янин Е.П. Сжигание осадков городских сточных вод (проблемы и спосо-

бы) // Ресурсосберегающие технологии, 2006, № 24, с. 3–29.  
 

В настоящее время сжигание рассматривается в качестве одного из основных альтернативных 

способов уничтожения отходов, характеризующихся высокими содержаниями органических ве-

ществ. Основное преимущество сжигания таких отходов заключается в значительном снижении их 

массы (примерно на 75%) и объема (до 90%), что особенно важно в условиях дефицита свободных 

площадей для организации полигонов и свалок. При сжигании разлагаются многие опасные органи-

ческие соединения, а использование образующейся теплоты для производства электроэнергии и зо-

лошлаковых остатков для производства некоторых материалов может частично возместить затраты 
[...]
попадает в сточные воды, 94,7% остается – в золе и около 4% оседает с пылью в электрофильтрах и 

других газоочистных устройствах. Наиболее эффективно улавливание содержащейся в отходящих 

газах ртути угольным сорбентом, однако это приводит к возникновению опасных отходов, требую-

щих дополнительной утилизации или безопасного захоронения. Следует отметить, что присутствие 

в ОСВ галоидозамещенных органических веществ определяет образование молекул хлора, хлорво-

дородной кислоты, что не исключает вероятности образования летучих хлоридов ртути.  

В табл. 3 и 4 приведены данные по выбросу аэрозолей из 10 печей для сжигания ОСВ, экс-

плуатируемых в США.  

 

Таблица 3. Полные выбросы аэрозолей из многоочаговых печей для сжигания ОСВ после очистки в скруббере с 

тарелками [8] 

Показатель  Установка  

A B C D K* 

Выбросы, г/кг сухого осадка 0,72 0,40 0,67 0,74 5,9 

Эффективность работы скруббера, % 83 92 92 99 78 

Перепад давления, Па 250 480 420 150 - 

Год создания (модификации) скруббера 1974 1972 - 1972 1966 

Производительность, кг сухого осадка в 1 час 1280 1398 2443 2711 778 

* Без скруббера, только сухой циклон. 

 

Таблица 4. Выбросы аэрозолей из печей для сжигания ОСВ после очистки в скруббере Вентури и скруббере с кол-

пачковыми тарелками [8] 

Показатель  Установка  

E F G H J 

Выбросы, г/кг сухого осадка 0,13 0,59 2,6 0,87 0,036 

Эффективность работы скруббера, % 93 93 96 96 97 

Перепад давления, Па 510 510 - - 410 

Год создания (модификации) скруббера 1960 1976 1973 1976 1970 

Тип печи * МО МО КС МО КС 

Производительность, кг сухого осадка в 1 час 1597 936 93 640 1340 

* МО – многоочаговые печи; КС – печи кипящего слоя. 

 

Данные этих таблиц показывают, что три из пяти печей, оборудованные как скрубберами типа 

Вентури, так и скрубберами с барботажными тарелками, отвечают стандартам и лишь одна из пяти 

печей, оборудованная только скруббером с барботажными тарелками, отвечает этому стандарту. 

Скруббер на этой печи (установка В) имеет максимальный перепад давления. Печь, оборудованная 

сухим циклоном, не отвечает стандарту. Можно также сделать вывод, что эксплуатационные харак-

теристики при сочетании скрубберов имеют преимущества. В этих десяти печах были отобраны 

твердые остатки и проанализированы на содержание основных тяжелых металлов. Данные о соот-

ношениях массы металлов, которые выносятся с газообразными продуктами сгорания, выходящими 

из скруббера, и массы металлов, подаваемых в печь, приведены в табл. 5. Очевидно, что улавлива-

ние частиц свинца и кадмия гораздо хуже, чем железа и никеля. Большие потери свинца и кадмия 

обусловлены тем, что они в большей пропорции содержатся в самых мелких частицах, которые 

плохо захватываются улавливающими системами. Как и все улавливающие системы, скрубберы за-

хватывают более мелкие частицы с меньшей эффективностью, чем более крупные; таким образом, 

выход из потока свинца и кадмия ниже, чем можно было бы ожидать на основании данных о пол-

ной эффективности.  

 



Таблица 5. Доля металла, который выносится из скруббера, % от загрузки [8] 

Установка* Тип скруббера** Выбрасываемый металл, % (металл в загрузке=100%) 

Кадмий  Железо  Никель  Свинец  

A БТ 29,4 0,006 0,38 3,8 

C БТ 35,9 0,02 0,14 3,5 

D БТ 14,2 0,05 0,35 13,8 

E В-БТ 9,1 0,01 0,12 4,5 

F В-БТ 6,0 4,16 0,08 5,6 

H В-БТ 16,0 0,12 0,28 14,7 

J В-БТ 0 0,02 1,1 0 

K Ц 14,7 0,40 1,5 16,9 

* См. табл. 3 и 4. 

** БТ – с барботажными тарелками; В-БТ – Вентури и с барботажными тарелками; Ц – сухой циклон.  

 

В табл. 6 показано распределение массы каждого из четырех металлов в частицах размером от 

0,1 до 1,0 мкм относительно общей массы металла в каждой из фракций (здесь приведены данные 

для двух установок). Во всех случаях большее относительное количество кадмия и свинца сконцен-

трировано в более мелкой фракции частиц, входящих в скруббер.  

 

Таблица 6. Распределение массы металлов в частицах размером от 0,1 до 1,0 мкм [8] 

Установка * С Н 

Тип скруббера ** БТ В-БТ 

Место на скруббере Вход  Выход  Вход  Выход  

Металлы:     

Кадмий 86 99 68 97 

Железо 24 83 5 19 

Никель 38 89 10 18 

Свинец  42 99 68 44 

* См. табл. 3 и 4. 

** БТ – с колпачковыми тарелками; В-БТ – Вентури и с колпачковыми тарелками.  

 

В работе [8] приводятся нормативы Агентства по ООС (США), применимые к печам по сжи-

ганию ОСВ (1979 г.): аэрозоли, г/кг подаваемого сухого осадка – 0,65; мутность, % – 20; бериллий, 

г/сут – 10; ртуть – г/сут – 3200; свинец, нг/м3 – 1500; кадмий, нг/м3 – 100 (норматив находился на 

стадии обсуждения). В стандартах Агентства по ООС нет ограничений на выбросы оксидов азота 

или серы, поскольку количества и концентрации этих поллютантов обычно низки по сравнению с 

другими известными техногенными источниками их выбросов. Нормативы на выбросы частиц раз-

личны в разных районах страны. В США до 1970-х гг. на практике ограничения на выброс состав-

ляли 0,85 кг выбрасываемой золы на 1000 кг дымового газа с учетом 50%-ного избытка воздуха 

(429,9 нг/Дж). Большинство производителей печей старались ограничить выброс аэрозолей до 0,20-

0,28 кг/1000 кг отходящих газов при 50%-ном избытке воздуха. 

 

Сжигание ОСВ в России 

 

Первый в России (и СНГ) завод по сжиганию ОСВ был пущен в эксплуатацию в 1997 г. в г. 

Санкт-Петербурге на Центральной станции аэрации (ЦСА), расположенной на острове Белый, где 

осадки сжигаются в печах кипящего (псевдоожиженного) слоя (технология «Pyrofluid») [4, 17, 22, 

50, 52, 54]. В прежнее время с ЦСА автомашинами вывозилось на полигоны 1000-1200 т/сут ОСВ; 

сейчас с о. Белый вывозятся лишь 60-70 т/сут ОСВ. В основу завода положена технология француз-

ской фирмы «Omnium de Treatment et de Valorisation». Этот комплекс стал крупнейшим из несколь-

ких десятков установок сжигания построенных за последние 30 лет в развитых странах Европы [5]. 



Поступающие на ЦСА сточные воды с помощью насосов накапливаются в приемной камере, 

откуда подаются на механизированные решетки и песколовки, где задерживаются грубые примеси 

и песок. Далее стоки поступают в первичные отстойники, где происходит отделение взвешенных и 

плавающих вещества. Осадок первичного отстойника сжигается на заводе. Механически очищенная 

осветленная сточная вода поступает в аэротенки, куда также подается активный ил и воздух. В аэ-

ротенках происходит биологическая очистка сточных вод и удаление растворенных органических 

соединений. Затем биологически очищенная вода с илом поступает на вторичные отстойники, где 

происходит разделение воды и ила. Далее вода сбрасывается в залив, а осевший ил поступает об-

ратно в аэротенки и после регенерации вновь смешивается с поступающей сточной жидкостью. Из-

быточный ил сжигается. Производительность завода по сжиганию ОСВ составляет 250 т сухого ве-

щества в сутки (т. е. более 91 тыс. т в год). В настоящее время на ЦСА сжигается 47% от общего 

количества обезвоженных осадков. После сжигания ОСВ образуется зола, объем которой в 10-12 

раз меньше необработанного осадка. Газы, образующиеся при сжигании ОСВ, перед поступлением 

в атмосферу подвергаются золо- и пылеудалению на электрофильтре (эффективность 99,9%) и мок-

рой очистке (кислотная и щелочная промывка). По данным ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», 

качество очистки дымовых газов соответствует требованиям российских и зарубежных стандартов, 

например, концентрации диоксинов в отходящих в атмосферу газах не превышают 0,1 нг/м3. Зола 

накапливается в бункере электрофильтра и затем вывозится на утилизацию.  

Все оборудование комплекса обработки ОСВ работает в автономном режиме под управлением 

системы «Centum CS» фирмы «Yokogama» (Япония).  

В июле 2005 г. на Юго-Западной станции аэрации (ЮЗСА) г. Санкт-Петербурга началось 

строительство еще одного завода по сжиганию ОСВ. Финансирует строительство Европейская Ко-

миссия (в рамках программы «Тасис»). Генеральным подрядчиком работ выступает немецкая ком-

пания «BAMAG GmbH», подрядчиком строительных работ – ЗАО «Лен-Тек», часть оборудования 

поставит компания «SES» (Словакия); осуществлять надзор за строительством по решению Евро-

комиссии будет датская компания «Ramboll» [11, 51, 52]. После введения в эксплуатацию завод 

станет перерабатывать около 300 м3 обезвоженного осадка в сутки (~ 68 т на сухое вещество). По 

сведениям ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», использование на заводе современной технологии 

позволит улавливать до 99% вредных веществ. В ходе сжигания будет образовываться до 20 тыс. т 

золы в год [54]. Завод будет введен в эксплуатацию в 2007 г.  

На ЮЗСА процесс очистки стоков включает: механическую очистку (решетки, песколовки, 

первичные отстойники), биологическую очистку (аэротенки, вторичные отстойники), дезинфекцию 

ультрафиолетовым облучением [3, 11]. Первым этапом обработки образующихся в ходе очистки 

стоков ОСВ является обезвоживание на центрифугах, при этом объемы обезвоженных осадков (при 

проектной производительности по сточным водам 330000 м3/сут) достигают 320-400 м3/сут. Вторым 

этапом утилизации обезвоженных ОСВ является их сжигание в печах с псевдосжиженным слоем. 

Кроме того, сжиганию будет подвергаться ограниченное количество жировых веществ, задержи-

ваемых на ЮЗСО. Природный газ планируется использовать в качестве вспомогательного топлива, 

в основном для стартового разогрева печей. Завод будет обеспечивать сжигание в двух печах 55-75 

т сухих ОСВ и 2,2 т жировых веществ в сутки. Содержание сухих веществ в сжигаемых ОСВ будет 

в составлять 18-29% (в среднем 22%), в том числе органических веществ 55-70% (63%), а низшая 

теплотворная способность осадка составит 20-25 кДж/кг. Каждая технологическая линия завода по 

сжиганию ОСВ включает печь с псевдосжиженным слоем, котел-утилизатор и систему очистки ды-

мовых газов. Получаемый пар высокого давления подается на установку парового турбогенератора, 

которая является общей для двух технологических линий. Обе линии работают независимо друг от 

друга минимум 8000 час. в год. Специальная система подачи обеспечивает поступление ОСВ, обра-



зующихся на ЮЭСА, в специальное устройство, оснащенное регулируемыми скребками быстрого 

вращения, которые подают осадок в печь сжигания и распределяют его по псевдоожиженному 

слою. Каждая печь состоит из 3-х вертикальных секций: нижней секции (камера флюидизации воз-

духа), секции псевдоожиженного слоя, верхней секции реактора. Псевдоожиженный слой состоит 

из кварцевого песка, обладающего достаточным сопротивлением перепадам температур и истира-

нию в кипящем слое. Печи полностью автоматизированы и автоматически отключаются при значи-

тельных отклонениях от основных параметров. Для снижения выбросов SO2 и добавки щелочных 

реагентов в мокром скруббере предусмотрена одна общая система хранения и подачи извести в обе 

печи. Количество извести, подаваемое в печь, регулируется оператором в зависимости от качества 

очистки дымовых газов. Для утилизации избыточного тепла, выделяющегося при сжигании ОСВ, 

предусмотрен котел-утилизатор с тремя отсеками и естественной циркуляцией, который работает в 

автоматизированном режиме. Первый этап очистки отходящих газов состоит из удаления летучей 

золы на выходе из котла-утилизатора при помощи электрофильтра. Улавливаемые летучая зола и 

пыль собираются двумя контейнерами и подаются через лопастной затвор в специальный бункер. 

Транспортировка летучей золы и пыли производится сжатым воздухом по трубопроводу в соответ-

ствующий бункер хранения золы. Для выгрузки золы установлена комбинированная двойная систе-

ма разгрузки, которая позволяет вести выгрузку сухой и влажной золы. После электрофильтра ды-

мовые газы проходят через теплообменник, в котором происходит их охлаждение перед тем, как 

они попадают в систему противоточных скрубберов. После теплообменника отходящие газы прохо-

дят мокрую очистку в системе скрубберов, состоящей из 2-х ступеней, первая ступень – колонна 

кислой промывки, вторая – колонна щелочной промывки газов. В колонне кислой промывки за счет 

интенсивного взаимодействия орошающей жидкости и дымовых газов происходит удаление газов, 

образующихся кислоты, в частности, HCl, и ртути в ионной форме. На второй ступени происходит 

удаление SO2 при рН 5-8 за счет регулируемого дозирования раствора каустической соды (42%), 

поступающего из системы подготовки и подачи раствора. Кроме того, в скруббер вводится доза 

реагента ТМТ-15 для обеспечения связывания ртути в нейтрально-щелочной среде второй ступени. 

Орошающая жидкость непрерывно циркулирует при помощи наосов. Вытяжной вентилятор подает 

очищенные и нагретые отходящие газы в дымовую трубу, предусмотренную для каждой техноло-

гической линии, через которую газы выбрасываются в атмосферу. Для использования перегретого 

пара высокого давления он подается с двух котлов-утилизаторов на общую паровую турбину, кото-

рая подсоединена к электрогенератору. На выходе из турбины давление пара составляет 7 бар. Та-

кой пар может использоваться для производства горячей воды для централизованного теплоснаб-

жения, для регулирования температуры в установке водоподготовки для котла, для предварительно-

го подогрева воздуха для сжигания в паровом воздухонагревателе. При сжигании ОСВ образуется 

большое количество тепла, которое планируется использовать в теплоснабжении и для выработки 

дополнительной электроэнергии.  

Французская фирма «Veolia» планировала в 2006 г. приступить к строительству завода по 

сжиганию осадков городских сточных вод на Северной станции аэрации г. Санкт-Петербурга (в по-

селке Ольгино) [45]. Производительность завода составит 122,4 т ОСВ (на сухое вещество) в сутки.  

Сжигание ОСВ на станциях аэрации ограничивает разнообразие возможных технологических 

приемов как в очистке сточных вод, так и в обработке ОСВ [15]. В технологии очистки сточных вод 

применение реагентной обработки становится нежелательным ввиду повышения зольной части 

осадка, т. е. как это негативно отразится на процессе их сжигания. В данном случае была выбрана 

технология безреагентного биологического удаления азота и фосфора из сточных вод, обезвожива-

ния и сжигания сырых нестабизированных осадков.  



Система термической обработки ОСВ (две технологические линии) включает сжигание полу-

чаемых на ССА и ввозимых из других станций обезвоженных ОСВ (кека), ликвидацию пены, жиров 

и нефтепродуктов, уменьшение количества отходов, вывозимых на принадлежащий ССА полигон 

«Северный» [15]. Основное технологическое оборудование цеха термической обработки осадка 

(для одной линии): 

– печь «Pyrofluid» типа R72 (аналогичная печам ЦСА г. Санкт-Петербурга) с псевдоожижен-

ным слоем (песок); 

– рекуператор тепла (для нагрева воздуха псевдоожижения); 

– котел-утилизатор тепла; 

– система сухой газоочистки (электростатический фильтр, рукавный фильтр).  

В двух печах сжигаются ОСВ (54-122,4 т/сут сухой массы), жиры (3,8 т/сут), отходы с реше-

ток (2,4 т/сут). Дымовые (отходящие) газы в процессе газоочистки поступают в электрофильтр, за-

тем в смеситель, где в дымовые газы добавляется охлаждающий воздух, содержащий активирован-

ный уголь и гидрокарбонат натрия. Эффективность очистки сухим электростатическим фильтром 

составляет более 99%. Электростатическим фильтром удаляются вместе с золой тяжелые металлы, а 

также до 10% ртути. Зола собирается в два приемных бункера, из которых затем пневмотранспор-

том направляется в бункер хранения. Каждая линия работает полностью независимо от другой. Су-

хая очистка дымовых газов осуществляется в рукавных фильтрах. Удаление кислотных газов обес-

печивается вводом гидрокарбоната натрия. Оставшаяся часть ртути удаляется специальным мето-

дом путем введения активированного угля (одновременно с гидрокарбонатом натрия). После введе-

ния в охлажденные дымовые газы гидрокарбоната натрия и активированного угля для удаления 

указанных побочных продуктов перед выбросом газа в атмосферу применяют рукавные фильтры с 

эффективностью очистки более 99,9%. Топочный газ удаляется вентилятором и выбрасывается че-